Nu soltestu doch ja allein umb des willen solche stücke gern lesen, reden, dencken und handeln, wenn du sonst keine andere Frucht und Nutz davon hettest, denn das du den Teuffel und böse gedancken damit kanst verjagen,
 BSLK 550 denn er kan Gottes wort nicht hören noch lei|den, und Gottes wort ist nicht 30
 wie ein ander lose geschwetze, wie von Dietrich von Bern⁴¹ etc.; Sondern, wie Sanct Paulus Rom. I. saget: „Eine krafft Gottes.“⁴² Ja freilich eine krafft Gottes,

²⁸ brauchen | ²⁹ Vgl. I Kor 10,12; II Petr 3,17. | ³⁰ Sprichwörtliche Redensart: abgetan zu haben.

³¹ allzugut | ³² Mitte | ³³ Mt 18,20. In der „Deutschen Messe“ von 1526 empfahl Luther, dass „die ienigen, so mit ernst Christen wollen seyn“, sich in Gruppen versammeln, um das Wort Gottes zu hören, zu beten usw.; vgl. WA 19, 75,3–30. | ³⁴ über die Maßen | ³⁵ Seit spätestens dem 3. Jahrhundert stand diese Trias für die verschiedenen Formen des Bösen, die den Gläubigen anfechten. Bei Luther bedeutete „Fleisch“ nicht das Materielle oder das Körperliche, sondern die ganze Neigung und Lust zum Unglauben und Handeln gegen Gott und seine Gebote, vor allem gegen das erste Gebot. Vgl. seine Definitionen im Römerbriefkommentar (1515–1516), in: WA 56, 321,1–21; 342,30–346,28; 351,24–352,20 und im großen Galaterbriefkommentar (1531/1535), in:

hoc ipso veluti certissimo argumento ostendunt, quod nullam prorsus nec sui officii nec salutis populi rationem habeant, sed contemnant et Deum pariter et verbum ipsius. Nec est, quod ruinam ultra metuant, cum iam horrendissimum casum fecerint, quin potius opus illis sit denuo repuerascere ac discere
 5 prima literarum elementa, quae alioqui etiam ipsis calceis (ut dicitur) sibi protrita esse existimant.

Rogo itaque hos ignavos ventres ac praesumptuosos sanctos, ut vel propter Deum hoc sibi persuaderi patiantur, se ad eam eruditionem haudquaquam pervenisse, quam ipsi sibi tribuunt. Deinde, ut nec unquam in animum
 10 inducant se Catechismi partes omnino omnes perdidicisse perspectasque habere, etiamsi | notissimae ac meditativissimae ipsis videantur. Nam ut maxime demus eos omnia quam optime et perfectissime tenere ac scire (quod tamen in hac vita propemodum impossibile fuerit), non tamen neque illud praetereundum multiplicem usum ac fructum ex eo consequi, si eadem
 15 illa rudimenta quotidie legantur meditandoque et loquendo exercentur, Nimirum quod Spiritus sanctus adsit huic lectioni, sermoni ac meditationi, qui subinde novos motus excitet ac maius lumen suppeditet, ut quotidie magis magisque hac doctrina afficiamur ac maius operae precium in ea faciamus, sicuti et Christus ipse promittit apud Matthaenum cap. 18, cum
 20 inquit: *Ubicunque duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, ero in medio eorum.*

Ad haec nihil est efficacius contra Diabolum, carnem et omnes pravas cogitationes, quam si sedulo tractetur verbum [391] Dei, de eo sit sermo et meditatio nostra, Adeo ut Psalmus primus eos pronunciet *beatos, qui in Lege Dei
 25 meditantur die ac nocte.* Nec est, quod thus praestantius aut odoramentum aliquod efficacius adversus daemones habiturum te speres, quam si Verbum et praecepta Dei multo usu tractes, de iis familiares misceas sermones, illa canas ac mediteris. Haec enim vere aqua illa sanctificata sunt verumque signum, quo Satan et fugatur et quod fugit maxime.

Et si nulla alia utilitas hinc petenda sit, quam quod Satanam et pravas cogitationes depellat, certe vel sola haec tanti facienda erat, ut hanc doctrinae partem libenter disceres, legeres, meditareris et tractares. Non enim potest nec ferre nec audire | verbum Dei Satan. Et ipsum Verbum non est tale,
 30 quales sunt aniles fabulae aut carmina lyricorum, sed est, quemadmodum BSLK 550 Paulus ait, *potentia Dei ad salutem omni credenti.* Ac revera potentia Dei,

Utilitas discendi
Catechismi.

BSLK 549

Alia utilitas.

BSLK 550

WA 40/2, 101,12–134,9/101,31–133,30. | ³⁶ darüber nachdenkt | ³⁷ Vgl. Ps 1,2. | ³⁸ Weihrauchformen | ³⁹ Weihwasser sollte im mittelalterlichen Volksglauben die Gläubigen gegen Dämonen schützen und wurde auch beim Exorzismus gebraucht. | ⁴⁰ flieht | ⁴¹ Theoderich, ostgotischer König, der zu einer legendären Figur des mittelalterlichen Volksglaubens wurde und darin als Prophet und Schutzpatron galt. Luther zog ihn oft als Beispiel für erdichtete Geschichten und bergläubische Praxis der mittelalterlichen Kirche heran; vgl. WA 2, 112,22; WA 12, 497,29; WA 17/2, 208,27; WA 21, 39,14f; WA 28, 125,11; WA 29, 484,23f. 37; WA 34/1, 413,7; WA 37, 651,33; WA 50, 384,38; WA 52, 227,3; WA 54, 288,10. | ⁴² Röm 1,16

die dem Teuffel das gebrandte leid anthut⁴³ und uns aus der massen stercket, tröstet und hilfft.

Und was sol ich viel sagen? Wo ich allen Nutz und Frucht solt erzelen, so Gottes wort wirckt, wo wolt ich papir und zeit genug nemen? Den Teuffel heisset man Tausentkünstiger; wie wil man aber Gottes wort heissen, das solchen Tausentkünstiger mit aller seiner kunst und macht verjagt und zu nichte macht? Es mus freilich mehr denn hundert Tausentkünstiger sein, und wir solten solche macht, nutz, krafft und frucht so leichtfertiglich verachten, sonderlich die wir Pfarherr und Prediger sein wöllen? So solt man uns doch nicht allein nicht zu fressen geben, sondern auch mit Hunden aushetzen und mit Lungen auswerffen⁴⁴, weil wir des alles, nicht allein teglich bedürffen, wie des teglichen Brots, sondern auch teglich haben müssen wider das tegliche und unruhige anfechten und lauren des Tausentkünstigen Teuffels⁴⁵.